
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 2042 del 25/11/2024 
 
 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE SEDIE UFFICIO VICE SINDACO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

CENTRUFFICIO SPA PER EURO 1.952,61 (I.V.A. INCLUSA) CIG N. B467FBFA46. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/11/2024 al 10/12/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 2042 del 25/11/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI 

E MANIFESTAZ 
UFFICIO AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI E 

MANIFESTAZ 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE SEDIE UFFICIO VICE SINDACO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CENTRUFFICIO SPA PER EURO 1.952,61 (I.V.A. INCLUSA) CIG N. B467FBFA46. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso che : 
- il giorno 10.09.2024 è pervenuta una richiesta all’Ufficio Economato e Ordinazioni,  da parte della 
Segreteria del Vicesindaco, riguardante la richiesta di sostituzione di n. 6 sedie per ospiti  e n. 1 sedia 
ergonomica per scrivania da posizionare nell’ufficio del Vicesindaco, in quanto valutate precarie e instabili 
all’uso; 
- essendo il magazzino comunale sprovvisto del materiale opportuno, occorre individuare un operatore 
economico, specializzato nel settore, che possa fornire quanto richiesto; 
 
Atteso che in riferimento a quanto sopra, si è proceduto a verificare che: 
 

a) l’oggetto della fornitura non rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7 e seguenti, del D.L. n. 95/2012, convertito nella 
Legge n. 135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della Legge n. 208/2015 e successive modificazioni e 
integrazioni;  

b) non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Società di Committenza 
Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA), istituita con Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007 e 
successive modificazioni ed integrazioni, in applicazione dell’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della Legge  n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano 
esser utilizzati come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione; 

c) l’importo dell’affidamento è inferiore a 140.000,00 euro ed è, quindi, possibile procedere 
direttamente e autonomamente, mediante affidamento diretto a norma dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 al riguardo è stata individuata la Ditta Centrufficio S.p.A. Viale Via Doria n. 17 – 20124 Milano – 
P.IVA.00902270966 e C.F.: 08312370151, alla quale è stato richiesto specifico preventivo di spesa; 

 in data 13.09.2024 con PEC prot. n. 83163 è pervenuta l’offerta economica, posta agli atti, con la quale 
è stata proposta per la fornitura sopra specificata, la spesa complessiva di euro 1.600,50 (IVA esclusa), 
pari a euro 1.952,61 (IVA inclusa); 

 l’offerta presentata risponde alle esigenze ed è ritenuta la stessa congrua e conveniente per questa 
Amministrazione Comunale; 

Dato atto che il  Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice, nonché il Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è individuato nella sottoscritta dott.ssa Orietta 
Bocchio, che possiede i requisiti previsti dall’art. 5 dell’Allegato I.2 del Codice; 

Preso atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00, la Ditta sopra indicata ha 
attestato mediante apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, posta agli atti, ai sensi dell’art. 

 



Determinazione N. 2042 del 25/11/2024 
52, comma 1, del Codice, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti per 
l’affidamento stesso, fatto salvo il controllo secondo le modalità di cui alla medesima disposizione; 

Rilevato che si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente, attribuito dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici che è stato assunto con il numero CIG n. 
B467FBFA46; 

Ritenuto che, per quanto sopra esposto, si possa: 

 affidare alla Ditta Centrufficio S.p.A. Viale Via Doria n. 17 – 20124 Milano – P.IVA.00902270966 e C.F.: 
08312370151, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la sostituzione delle sedie 
dell’ufficio del vicesindaco, di cui all’elenco riportato in dettaglio in premessa, per la spesa complessiva 
di euro 1.600,50 (IVA esclusa), pari a euro 1.952,61 (IVA inclusa); 

 impegnare la spesa necessaria, quantificata in euro 1.952,61 (IVA inclusa) sul capitolo del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 – Esercizio 2024 – codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.005, sul capitolo 
101030326 “Altri materiali di consumo”;  

 dare atto che l’impegno sarà esigibile nell’anno 2024; 
Visti: 
 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento alle 

integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126) che disciplina il 
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in data 
22/12/2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m. e i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria” e in particolare l’art. 32; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16/05/2019 ad oggetto: "Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 
s.m. e i."; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

 gli artt. 4 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 323 del 13/12/2022;  

 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 in data 26/07/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151 e 170 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. Documento Unico di Programmazione 2024/2026 presentazione al 
Consiglio Comunale”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 in data 17/10/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151 e 170 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. – Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (Delibera di Giunta 
Comunale n. 195 del 29/08/2023) – Atto finale” con cui è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 in data 27/12/2023 avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. – approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”  
(Delibera di Giunta Comunale n. 285 del 15/11/2023) e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/01/2024 avente ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per la gestione dell’esercizio finanziario 2024” e relativo allegato; 



Determinazione N. 2042 del 25/11/2024 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 Approvazione”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 3/06/2024 avente ad oggetto: “Artt. 227 e seguenti del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. – Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023 
(Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 in data 30/04/2024)”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 27/06/2024 avente ad oggetto: “Nuova struttura 
organizzativa dell’ente – modifica a decorrere dal 01/07/2024”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 29.07.2024 avente ad oggetto: “Art. 175, ottavo 
comma del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazione. Variazione di assestamento 
generale al bilancio di previsione 2024-2026. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 in data 
16.07.2024)”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29.07.2024 avente ad oggetto: “Artt. 193 e 147-ter, 
secondo comma del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio anno 2024. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 in data 17.07.2024)”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 31.07.2024 avente ad oggetto: “Artt. 151 e  170 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni documento unico di 
programmazione 2025 – 2027 (Deliberazione di Giunta n. 170 del 19.07.2024)” con cui è stato approvato 
il D.U.P. 2025/2027; 

Dato atto che: 
 l’istruttore del presente provvedimento è la Dott.ssa Elisa Serena Campese; 
 la stessa non ha alcun conflitto di interessi in merito all’odierno procedimento; 

Richiesto il visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/00 s.m.i., come 
disciplinato dall’art. 45, commi 2 e 3 del Regolamento di contabilità vigente, che attesta la regolarità 
contabile dell'atto stesso, espresso sulla base dell'attività istruttoria esplicitata; 

In forza: 
 del decreto sindacale n. 51 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Orietta Bocchio 

l’incarico di Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e 
Marketing Territoriale,  a far data dal 1° gennaio 2024; 

 del decreto sindacale n. 31 del 28/06/2024 di conferma dell’incarico dirigenziale dal 01/07/2024 del 
Settore I, Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo, Marketing Territoriale, 
Eventi e Manifestazioni;   

La sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 
attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza  

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta Centrufficio 
S.p.A. Viale Via Doria n. 17 – 20124 Milano – P.IVA.00902270966 e C.F.: 08312370151, la sostituzione delle 
sedie dell’ufficio del vicesindaco, di cui all’elenco riportato in dettaglio in premessa, per la spesa 
complessiva di euro 1.600,50 (IVA esclusa), pari a euro 1.952,61 (IVA inclusa); 
2. DI IMPEGNARE a favore della Ditta Centrufficio S.p.A., ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, la somma di euro 1.952,61 (I.V.A. inclusa) sul capitolo del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 – Esercizio 2024 – codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.005, sul 
capitolo 101030326 “Altri materiali di consumo”; 

3. DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  

4. DI INDIVIDUARE: 

 Il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nella persona della 
sottoscritta Dott.ssa Orietta Bocchio Dirigente Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali e 
generali, cultura, educazione, turismo, marketing territoriale ed eventi, manifestazioni; 



Determinazione N. 2042 del 25/11/2024 
 che il suddetto RUP è anche Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90;  

5. DI DARE ATTO che: 
 l’impegno sarà esigibile nell’anno 2024; 
 la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di Alessandria, Servizio 

Provveditorato, Centrale Unica Lavori, Acquisti e Forniture, Contratti - Piazza della Libertà, 1 - 
15121 ALESSANDRIA, codice univoco di fatturazione elettronica: GUR5AB indirizzo PEC 
protocollo@pec.comune.alessandria.it; 

 si provvederà alla successiva liquidazione con separato atto, dopo aver effettuato i riscontri 
normativi e contrattuali, al momento della presentazione di regolare fattura fino alla concorrenza 
massima della somma complessivamente impegnata a favore della Ditta predetta, ai sensi dell’art. 
38 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della Legge 190/2014 
– attuativo della disciplina “Split Payment”; 

 ai sensi del decreto del Ministero dell’economica e delle Finanze 24/08/2020 n. 132, la fattura verrà 
rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG), da 
riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tranne i casi di esclusione previsti dalla lettera a) 
del medesimo comma, ovvero in caso di omessa o errata indicazione del numero e data della 
determinazione d’impegno di spesa; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., le parti assumono gli obblighi 
di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali subcontraenti, e che il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 
dell’art. 9-bis della Legge 136/2010 e s.m. e i.; 

 a norma dell’art. 1326 del Codice Civile, dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 9 del 
vigente regolamento comunale dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 23 del 13 febbraio 2019, con la trasmissione del presente atto si intende stipulato il relativo 
contratto; 

 il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui 
agli articoli 153, quindi comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i, nonché dell’art. 45, terzo comma 
del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto 
stesso. 

 

 Il Dirigente Responsabile 
 Dott.ssa Orietta Bocchio 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Orietta Bocchio in data 25/11/2024



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI E

MANIFESTAZ nr.2042 del 25/11/2024

25/11/2024Data: Importo: 1.952,61

Oggetto: SOSTITUZIONE SEDIE UFFICIO VICE SINDACO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA CENTRUFFICIO SPA PER EURO 1.952,61
(I.V.A. INCLUSA) CIG N. B467FBFA46.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.241.135,30
1.020.303,39

1.952,61
1.022.256,00

218.879,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 62.155,00

11.817,02

1.952,61

13.769,63

Disponibilità residua: 48.385,37

Capitolo: 101030326

Oggetto: Altri materiali di consumo.

Progetto:

Settore I - Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo,

Servizio Provveditorato ed EconomatoResp. servizio:

2024 1983/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1983/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1983/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0101047 - CENTRUFFICIO LORETO SPABeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.03.01.02.005 - Accessori per uffici e alloggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 25/11/2024

B467FBFA46C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 25/11/2024


